Prima est, quod plenitudo Potestatis Ecclesiae, separabiliter residet in Romano Pontifice. Secunda, quod plenitudo Potestatis Ecclesisticae, inseparabiliter residet in Universitate Ecclesiae Catholicae. Tertia, quod plenitudo Potestatis Ecclesiasticae, representative residet in Generali Concilio.

さらに、ダイイは、言葉をかえて、より明確に次のように述べている。

第一に、至高權は教皇に属するが、それは、言わば、彼が主体としてそれを受け取り、奉仕者としてそれを行使するという意味においてである。第二に、至高權は教会全体に属するが、それは、言わば、至高權が起源においても目的においても含まれる実体が教会であるという意味においてである。第三に、至高權は公会議に属するが、それは、言わば、教会全体を映し、至高權の行使を規整する模範が公会議であるという意味においてである。⁽⁹⁾

Primo ergo modo, plenitudo Potestatis est in Papa, tanquam in subjecto ipsam recipiente, et ministerialiter exercente. Secundo, est in Universali Ecclesia, tanquam in objecto ipsam causaliter et finaliter continente: Tertio, est in Generali Concilio tanquam in exemplo ipsam representante, et regulariter dirigente.

従つて、教皇は、正確に言えば、奉仕者なのであり、權力を主体として受け取るけれども仕える者としてそれを管理するのである。故に、換言すれば、至高權が教皇のためにあるのではなくて、教皇及びその權力が教会のために定められているのである。故に、

もし教皇が教会を破壊するためにこの權力を用いるならば、公会議が、上述の教会全体を模範的に映す鑑として、これに代わりその名において、教皇の至高權乱用を抑制し調整し正すのである。⁽¹⁰⁾

si Papa uretur hac Potestate ad destructionem Ecclesiae, Generali Concilium est exemplum, vel speculum dictam Uni-

versalem Ecclesiam representans, et ejus vice et nomine, abusus hujusmodi plenitudinis Potestatis coercens, regulans, et dirigens.

このように、ダイイの教会統治における混合政体論は、教皇が教会の頭であることを必ずしも否定するものではなく、教皇の至高権行使を教会統治の目的に適合するようにと制限するものであった。ダイイにとって、教皇の首位性を否定することは、聖書に反する異端的なことであった。⁽⁷⁴⁾従って、ダイイの複雑で曖昧な至高権に関する区別は、教皇至高権の意味を制限し、それによって永続的に教皇の専制的支配を抑制することによって、直面する深刻な危機を打開しようとする理論的試みだったのである。それ故に、本来は教皇の至高権を否定するものではなくとも、教皇が教会を建てるためではなく、それを破壊するために権力を行使した場合には、普遍教会の代表である公会議が、教皇の至高権を制限し、その乱用を抑えうるのである。そしてその論理は、次のような表現にまでたどりつく。

教皇は、ある事例においては、⁽⁷⁵⁾公会議によって裁かれうる。

Papa potest in certis casibus per Generale Concilium judicari.

神法及び人定法によって次のように言うことができる。教皇は、教会全体及びそれを表現する公会議によって、しばしば裁かれ、有罪とされうるのであり、そして多くの事例において、法によって公会議へと召喚されうるのである。すなわち、多くの事例とは、教会の破滅に関するようなものである。⁽⁷⁶⁾

tam de Jure humano quam divino concedendum est, Papam posse ab Universali Ecclesia, vel a Generali Concilio eam representante, in multis casibus judicari, et condemnari, et ab eo ad Concilium in multis casibus posse appellari, videlicet in casibus Ecclesiae destructionem tangentibus.

かくして、公会議は教会に破滅をもたらす虞れのある教皇を裁き罷免しうる地位にまで高められた。しかも、そのような緊急を要する事態の際には、教皇を裁くための公会議が教皇の権威なしに召集されるのであり、⁽⁷⁷⁾また、もし教皇

が公会議への召喚を拒んだ場合には、教皇座は空位とみなされ⁽⁷⁸⁾、事態は即時に新たな教皇の選出へと向かうのである。

以上のような論証によってダイイの公会議主義が提示されるが、さらにそれは、具体的な制度上の裏づけを用意されたものでもあった。ダイイは、ある著作の中で、公会議が今後は自動的に、三十年もしくは五十年ごとに開催されることが有益であり必要であると述べている。⁽⁷⁹⁾それは、公会議を非常時において君主の権力乱用を制止するための機構とするだけでなく、より永続的に機能する制度として公会議を位置づけているのであり、そしてそれによってこそ、彼の混合政体論は実際の意味を持つことになるのである。